
1 

 

 

Lercara Friddi, 20/03/2024   

  

Ai componenti della Commissione elettorale  

Prof. VINCENZO AMORMINO 

Prof.ssa ROSANNA BIANCOROSSO 

ATA_AA — ROSEMARY SPARACIO 

ATA_CS — DOMENICO TRAINA 

 

E p.c. - Al personale docente e A.T.A. a. s. 2023/2024  

 

Alla D.S.G.A.  

Agli Atti  

All’albo on line 

Sito web   

    
Oggetto: Decreto  di Costituzione Commissione elettorale di Istituto per le 
elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica 
Istruzione – O.M. n. 234 del 5 dicembre 2023.  

  

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA l’O.M. 15 luglio 1991, n. 215, recante “ Elezione degli organi collegiali a 
livello di circolo/istituto” e le sue successive modificazioni e integrazioni;  





2 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 
980 del 31 dicembre 2015, costitutivo del C.S.P.I. e successivi decreti di 
integrazione; 

 CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 38 dell’ordinanza n. 7/2015 “Il C.S.P.I. 
svolge le proprie funzioni fino alla scadenza del mandato quinquennale ed 
entro tale termine deve essere ricostituito”; 

 CONSIDERATO che il C.S.P.I. è stato costituito con il decreto del Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 980 del 31 dicembre 2015; 

  
VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 234 del 5 dicembre 2023, concernente 
“Termini e modalità delle elezioni delle componenti elettive del Consiglio 
Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle designazioni e delle nomine 
dei suoi componenti.  
 
TENUTO CONTO,  in particolare, dell’art. 16 della predetta Ordinanza, avente 
a rubrica “Costituzione e insediamento delle Commissioni elettorali di istituto”, 
che prevede al comma 1 che “Entro il quarantaseiesimo giorno antecedente a 
quello fissato per le votazioni sono costituite presso le singole istituzioni 
scolastiche le commissioni elettorali di istituto. Esse sono nominate dal 
dirigente scolastico e sono costituite da cinque membri: il dirigente scolastico, 
che ne è membro di diritto, due docenti e due unità di personale A.T.A. in 
servizio nell’istituzione scolastica”, e al comma 3 che “Le commissioni elettorali 
di istituto si insediano il giorno immediatamente successivo alla data di 
costituzione e di questa operazione viene redatto processo verbale”;  

PRESO ATTO      dall’art. 4 dell’Ordinanza, che le operazioni di voto per il 
rinnovo del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione si svolgeranno il 
giorno 7 maggio 2024, dalle ore 8.00 alle ore 17.00;   

PRESO ATTO che la commissione predispone le liste degli elettori, gestisce le 
operazioni di voto, effettua lo scrutinio, redigono i verbali con le tabelle 
riassuntive dei risultati elettorali e provvede a trasmettere tali cifre elettorali a 
livello provinciale e quant’altro previsto dall’art.20 dell’O.M.; 

VISTI gli artt. 20 e 21 contenenti rispettivamente i “Compiti delle commissioni 
elettorali di istituto” e gli “Adempimenti delle commissioni elettorali di istituto: 
formazione e aggiornamento degli elenchi degli elettori”;  

CONSIDERATA la necessità di costituire la commissione elettorale per le 
elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, per l’espletamento di 
quanto previsto dalla norma; 

CONSIDERATO   che di norma viene costituito un unico seggio elettorale in 
ciascuna Istituzione scolastica;  

CONSIDERATO che la Dirigente scolastica risulta membro di diritto della 
Commissione;  

CONSIDERATO che l’O.M. del 05 Dicembre 2024 Registro Decreti r. 0000234 
dispone che all’interno dell’istituzione la commissione elettorale, così 
nominata, dovrà attenersi scrupolosamente a tutti gli adempimenti in essa 
previsti; 



3 

 

ACQUISITA la disponibilità dei docenti, Amormino Vincenzo e Biancorosso 
Rosanna, e delle due unità di personale A.T.A., Rosemary Sparacio e Traina 
Domenico, quali membri della Commissione;  

 

DECRETA 

per l’I.I.S.S. di Lercara Friddi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 dell’O.M. n. 
234/2023, la costituzione della Commissione elettorale per le elezioni delle 
componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, previste 
per il 7 maggio 2024, come di seguito specificato:   

1. Dirigente Scolastica: prof. ssa Giovanna Lascari;  
2. Docente: Prof. Vincenzo Amormino;  
3. Docente: Prof.ssa Biancorosso Rosanna;  
4. ATA_AA: sig.ra Rosemary Sparacio;  
5. ATA_CS: sig. Traina Domenico.  

  

I membri della commissione elettorale sono incaricati di organizzare, gestire e 
supervisionare le operazioni di voto, garantendo la trasparenza e la correttezza 
del processo elettorale, in conformità con la normativa vigente e il 
regolamento interno. 

La prima riunione, a norma dell’art. 16, c. 3, dell’O.M. n. 234/2023, per 
l’insediamento della Commissione e per la scelta del Presidente è convocata 
per il giorno giovedì 21 marzo 2024 alle ore 10.00 nell’ufficio di Dirigenza di 
questo Istituto.  

La Commissione procederà ad effettuare tutte le operazioni previste per gli 
adempimenti connessi alle elezioni, attenendosi scrupolosamente a quanto 
descritto nell’Ordinanza, ed in particolare a quanto contenuto nell’art. 20:   

a) scelta del proprio presidente, all’atto dell’insediamento;  
b) acquisizione dell'elenco generale del personale in servizio, distinto per 

componente elettiva, fornito dalla segreteria;  
c) formazione degli elenchi degli elettori;  
d) esame di eventuali ricorsi e reclami contro l’erronea compilazione degli 

elenchi;  
e) affissione delle liste degli elettori nei locali del seggio;   
g) definizione dei seggi con l'attribuzione dei relativi elettori;  
h) rilascio delle dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del 

diritto di elettorato attivo e passivo per la componente a cui la lista si 
riferisce;  

i) acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni 
fornito dalle istituzioni scolastiche;  

j) nomina dei presidenti di seggio;  
k) organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio;   
l) raccolta dei dati elettorali parziali dei singoli seggi e riepilogo dei 

risultati elettorali in relazione alla singola istituzione scolastica;  
m) redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati;  
n) comunicazione dei risultati al nucleo elettorale provinciale tramite Posta 

elettronica certificata;  
o) deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il 

materiale elettorale presso la segreteria dell'istituzione scolastica per la 
debita conservazione.  



4 

 

  

La Commissione dura in carica tre anni e i suoi membri sono designabili per il 
biennio successivo; è presieduta da uno dei membri scelto dagli stessi 
componenti e le funzioni di segretario sono svolte da un membro designato dal 
presidente; delibera con la presenza di almeno la metà più uno dei propri 
componenti e tutte le decisioni sono prese a maggioranza dei presenti. In caso 
di parità prevale il voto del presidente. I membri della Commissione non 
possono essere inclusi in liste di candidati.  

Ai sensi dell’art. 39, comma 2 della citata O.M. n. 215/91, il personale che fa 
parte della commissione è esonerato dal servizio per l’espletamento delle 
funzioni inerenti ai compiti della commissione e la suddetta attività non dà 
luogo a trattamento economico. La commissione elettorale d’istituto si insedia 
il giorno immediatamente successivo alla data di costituzione e di questa 
operazione viene redatto verbale. Il presente decreto viene trasmesso ai 
componenti la commissione ed è archiviato agli Atti dell’Istituzione scolastica. 

Il presente decreto è pubblicato all'albo online del sito web di questa 
Istituzione scolastica, ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA                                                                    
Prof.ssa Giovanna Lascari  


		2024-03-20T23:46:49+0100
	GIOVANNA LASCARI




